
ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
 

PREFEITURA DE ARARICÁ/RS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023 

CONTRATO Nº 040/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/75 

 
 

OBJETO: CONCESSÃO COMUM PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 

MUNICÍPIO DE ARARICÁ 

 
 

 

 

PLANO DE INVESTIMENTO E OPERAÇÃO 
VOLUME 2 – PLANO DE INVESTIMENTO, OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE 
ARARICÁ/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
[...]
retirar os equipamentos. Elevatórias de baixa vazão serão concebidas com poço úmido, com uso de 
bombas submersíveis, a serem instaladas em poço circular (em concreto armado), e barrilete 
externo assentado em caixa de manobra. 

Para as manobras de retirada ou instalação dos conjuntos motobombas, ou de peças dos 
barriletes de recalque será prevista monovia equipadas com talhas elétricas ou manuais. Junto ao 
poço de sucção será prevista a instalação de gradeamento manual ou mecânico (dependendo do 
porte da estação elevatória) para a retenção de sólidos grosseiros. 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 18 – Modelo de estação elevatória de esgoto. Fonte: Araricá Saneamento Ltda. 

 

Será incluída uma válvula de gaveta para o bloqueio da entrada de esgoto, prevendo a 
necessidade eventual manutenção da parte civil da instalação. Serão instalados dois equipamentos, 
sendo um reserva. Ocorrerá alternância de funcionamento entre as bombas, de maneira que a cada 
acionamento seja ligada uma bomba diferente. A bomba deverá ser acionada ao ser atingido o nível 
máximo do poço de sucção e desligada somente quando for atingido o nível mínimo no poço, por 
meio de sensor de nível. 

 
Figura 19: Modelo de estação elevatória de esgoto para baixa vazão. Fonte: Araricá Saneamento Ltda. 

 

O comando das bombas possuirá módulos de inversor de frequência com Soft start, de 
modo a proporcionar a partida e o desligamento suaves (em rampa) das bombas, evitando assim a 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

propagação e o encontro de ondas de choque e preservando as linhas de recalque quanto à fadiga 
por frequentes e grandes variações de pressão. 

O poço de sucção será dimensionado considerando um tempo de detenção inferior a 30 
minutos, como forma de evitar a geração de gases em decorrência de favorecer ao processo de 
decomposição anaeróbia e geração de odores desagradáveis que podem ocasionar danos na 
estrutura de concreto e equipamentos, colocando em risco também a saúde dos operadores.  

O projeto elaborado seguirá as diretrizes estabelecidas na NBR 12208/92 - Projeto de 
estações elevatórias de esgoto sanitário. Para todas as novas elevatórias será previsto grupo gerador 
para eventuais paradas do conjunto motobomba.  

Inicialmente estão previstas quatro estações elevatórias de esgoto para o SES Araricá, sendo 
que o restante do esgoto escoará por gravidade até a unidade de tratamento.  

 
Figura 20: Locação das futuras estações elevatórias de esgoto. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 

 

 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 Estação elevatória de esgoto 01 (EEE-01): Irá fazer a transposição de esgoto das microbacias 

04 e 05 para a microbacia 07, onde o esgoto escoará por gravidade até a ETE. 

 
Figura 21: Reversão de esgoto através da EEE-01. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 

 Estação elevatória de esgoto 02 (EEE-02): Irá fazer a transposição de esgoto das microbacias 

01, 02 e 03 para a microbacia 06, onde o esgoto escoará por gravidade até a ETE. 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 22: Reversão de esgoto através da EEE-02. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 

 Estação elevatória de esgoto 03 (EEE-03): Irá fazer a transposição de esgoto da microbacia 

08 para a microbacia 07, onde o esgoto escoará por gravidade até a ETE. 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 23: Reversão de esgoto através da EEE-03. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 Estação elevatória de esgoto 04 (EEE-04): Irá fazer a transposição de esgoto da microbacia 

09 para a microbacia 06, onde o esgoto escoará por gravidade até a ETE. 

 
Figura 24: Reversão de esgoto através da EEE-04. Fonte: Adaptado Google Earth. 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

As vazões de contribuição de cada estação elevatória será dimensiona com base no 
recadastro comercial realizado pela concessionária.  

vii. Linha de recalque 

As linhas de recalque serão destinadas a transportar o efluente de uma microbacia para a 
sua microbacia adjacente. Os diâmetros e vazões das linhas de recalque serão calculados a partir da 
população apurada no recadastro comercial. A figura a seguir apresenta as localização e extensão 
das linhas de recalque do SES Araricá. 

 
Figura 25: Linhas de recalque previstas para o SES Araricá. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 
 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

viii. Estação de tratamento de esgoto – ETE 

Atualmente o município apresenta 08 estações de tratamento de esgoto (ETEs) espalhadas 
pela área do município. Estas unidades são sistemas fossa-filtro tendo como corpo receptor o Arroio 
Ferrabraz ou a rede de drenagem. 

 
Figura 26: Sistemas fossa-filtro existente. Fonte: Araricá Saneamento Ltda. 

As fossas e filtros são constituídos de anéis de concreto pré-moldados com diâmetro interno 
de 3m e altura de 0,5m por anel, totalizando uma altura total de 3,2m. As estruturas dos filtros são 
preenchidas com brita nº formando a camada filtrante. O volume de cada tanque é de 22,4m³. Cada 
unidade possui capacidade para atendimento de 600 habitantes. 

Embora todas as unidades possuam Licença de Operação, as condicionantes da licença não 
são atendidas. Os cercados das unidades estão em estado precário, quando inexistentes, não há 
portões para acesso de veículos de manutenção chaveados, não é realizada a limpeza semestral das 
unidades, análises do esgoto bruto e tratado nem a roçada e capina da região.  

As ETEs não possuem sinalização de identificação. Algumas unidades encontravam-se com 
a tubulação emissária obstruída causando o extravasamento de esgoto. 

 

 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 27: Esquema do Sistemas Fossa-Filtro existentes. Fonte: Prefeitura Municipal de Araricá. 

 

O quadro abaixo apresenta as unidades existentes, a sua localização, o nº da Licença 
Operacional e a quantidade de pessoas atendidas: 

Estação de Tratamento de Esgoto existentes: 
Nome: Endereço: Coordenada: Nº LO: Atendimento: 

ETE 
Campestre 

Rua Campestre, s/nº, Centro Latitude: 29,618979° S 
Longitude: 50,926291º O 

025/2021 600 hab. 

ETE Dr. 
Maurício 

Barani 

Rua Dr. Maurício Barani, s/nº, 
Bairro da Canoa 

Latitude: 29,610318° S 
Longitude: 50,O925261°  

026/2021 600 hab. 

ETE Arno Weis Rua Arno Weis, s/nº, Azaléia 
Latitude: 29,618809° S 

Longitude: 50,920596° O 027/2021 600 Hab. 

ETE Conceição Rua Conceição, s/nº, Centro Latitude: 29,617100° S 
Longitude: 50,929799° O 

28/2021 600 hab. 

ETE Júlio 
Konrath 

Rua Júlio Konrath, s/nº, 
Centro 

Latitude: 29,615772°S 
Longitude: 50,926650° O 

29/2021 600 hab. 

ETE Rodolfo 
Dreyer 

Rua Rodolfo Dreyer, s/nº, 
Integração 

Latitude: 29,615066° S 
Longitude: 50,915470° O 

30/2021 600 hab. 

ETE Centro Rua José António de Oliveira 
Neto, s/nº, Centro 

Latitude: 29,613340° S 
Longitude: -50,928096° O 

31/2021 600 hab. 

ETE Morada 2 
Rua Prof. Martim Frederico 

Raschke, s/nº, Bairro da 
Canoa 

Latitude: 29.609990° S 
Longitude: 50.926880° O 

- 600 hab. 

Tabela 5: Relação das ETEs existentes em Araricá/RS. Fonte: Araricá Saneamento Ltda. 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 28: Disposição das ETEs existentes ao longo do município. Fonte: Adaptado Google Earth. 

A atual Licença de Operação das ETEs tem validade até julho de 2023. Para a renovação da 
LO a concessionária irá atender as condicionantes presentes na licença atual: 

 Manter área das ETEs limpa, com corte de grama periódico e sem depósito de lixo; 

 Manter a área das ETEs cercada e com portão chaveado; 

 Realizar a manutenção das unidades sempre que necessário; 

 Realizar semestralmente a análise do esgoto bruto e tratado das unidades, mantendo os 

parâmetros de DBO, DQO, SST e termotolerantes em conformidade com a CONAMA 

nº355/2017; 

 Realizar a remoção do lodo das fossas semestralmente. 

A Araricá Saneamento Ltda ainda irá realizar a substituição das tampas das unidades de 
modo a facilitar o serviço de operação das ETEs. Irá também proporcionar melhorias urbanísticas e 
paisagística, implantar a identificação das unidades. 

Para o tratamento de esgoto no município de Araricá, além das unidades existentes, estão 
previstas a execução de duas unidades de tratamento de esgoto (ETE). Primeiramente será 
executada a ETE 01 - responsável por tratar aproximadamente 85% do município – localizada as 
margens da Rua Dois de dezembro nas coordenadas 29 ̊37’ 9.916” S e 50 ̊54’ 45.979” O. 

A ETE 01 irá tratar uma vazão próxima a 15L/s, atendo aproximadamente 85% das economias 
de Araricá.  

A ETE 01 será composta de UASB + Lagoa Facultativa. Este sistema, que possui um reator em 
seu processo de tratamento, geralmente exige um tempo de detenção hidráulica relativamente alto, 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

mas pode ser considerado adequado para locais com pouco terreno disponível. O fluxograma deste 
sistema pode ser visualizado na figura abaixo  

 
Figura 29: Sistema UASB + Lagoa Facultativa. Fonte: ETEX. 

Esta unidade contará com tratamento preliminar composto de sistema de gradeamento se 
sólidos e caixa de areia. 

A ETE 01 atenderá a microbacia Arroio Ferrabraz e microbacia da Brazina englobando as suas 
09 (nove) subdivisões. O corpo receptor será o Arroio Grande. 

 

 

 

 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 30: Bacias de contribuição para a ETE 01. Fonte: Adaptado Google Earth. 

Para o atendimento da Microbacia dos Sinos, sul da área urbana do município, será 
executada a ETE 02 (ETE Floresta). Essa unidade terá capacidade de tratamento de até 3,0 L/s, 
abrangendo 15% do total de domicílios atendidos pelo SES de Araricá.  

A ETE Floresta será composta de um tratamento preliminar (gradeamento e desarenador) 
seguido de tratamento biológico composto de lagoa anaeróbio e lagoa facultativa. A ETE atenderá a 
microbacia dos Sinos. O corpo receptor da unidade será o Arroio Grande, nas proximidades do Rio 
dos Sinos. 

 

 

 

 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

 
Figura 31: Sistema de Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa.Fonte: ETEX. 

 
Figura 32: Bacias de contribuição para a ETE 02. Fonte: Adaptado Google Earth. 

 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

4e) Operação e Manutenção do SES 

i. Procedimentos para o controle de Infiltrações e ligações indevidas 

Esse serviço visará identificar se um determinado imóvel está ou não conectado à rede 
coletora de esgotos sanitários existente no logradouro onde o mesmo está edificado ou se existe 
lançamento de águas pluviais na rede coletora. 
O consórcio, após assumir a operação do sistema, promoverá vistorias periódicas durante todos os 
anos de concessão, de maneira a fornecer uma resposta conclusiva e sem margem de dúvida sobre 
as ligações indevidas.  

Para a execução desse serviço, serão utilizadas técnicas como observação de poços de visita, 
caixas de inspeção e bocas de lobo localizados a jusante do imóvel objeto da vistoria e também a 
utilização de elemento corante, como a cal, para ser aplicada nas instalações sanitárias do imóvel, e 
verificação, através de observação do efluente nos elementos localizados a jusante do imóvel. 

O consórcio, também, irá monitorar os pontos de extravasamento da rede de esgoto em 
períodos de chuva e enviará as equipes de campo para verificar a solução definitiva a ser 
adotada.  

Para a localização das infiltrações presentes na rede de esgoto do município, constituída em 
manilhas cerâmicas e de concreto, será utilizado o sistema de inspeção por vídeo. Esse sistema 
consiste em uma câmera acoplada a monitores que permitem uma visão clara do interior das 
tubulações e a identificação de anomalias, interligações e falhas em rede.  

Quando necessário, será utilizado o georadar para auxiliar na identificação de tubulações 
enterradas não cadastradas, sem necessidade de escavação. e sistema de vídeo inspeção para 
tubulações.  

Campanhas de conscientização da população também serão desenvolvidas ao longo de todo 
o período da concessão visando a informar a população dos benefícios da coleta e tratamento dos 
esgotos sanitários e a ligação adequada dos pontos de águas pluviais. 

ii. Procedimentos para a atualização das informações cadastrais 

A concessionária tem por objetivo, logo no início da concessão, realizar o recadastramento 
de todas as unidades consumidoras de água e esgoto bem como de todas as unidades do sistema 
de abastecimento de água e esgoto do município, a fim de garantir um melhor gerenciamento dos 
consumidores e das informações do sistema. 

A atualização do cadastro técnico do SES será realizada de acordo com as implantações de 
novas unidades de rede coletora, poços de visita, emissários, interceptores, elevatórias, tratamento, 
ligações e economias. 

Também serão incorporadas ao cadastro informações sobre as atuais unidades do sistema 
existente conforme verificações e validações forem ocorrendo in loco durante a execução de serviços 



ARARICÁ SANEAMENTO LTDA 
Avenida José Antônio de Oliveira Neto, nº 177, sala 08, bairro Centro 
Araricá/RS 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 

CONTRATO Nº 040/2023 

de manutenção. Tais informações incluem: profundidade dos poços de visita e posicionamento 
(amarrações) da rede e de PVs em relação a estruturas fixas, como postes, alinhamento predial e 
meio fio. 

O cadastro servirá de base para estudos de ampliação e de melhorias no sistema e 
proporcionará um conhecimento ordenado e em tempo hábil do estado que se mantém a rede 
coletora (e as demais unidades), instrumento fundamental para a detecção e controle de 
interligações, assim como para a manutenção da rede.  

Para garantir a constante atualização e manutenção dos dados cadastrais das unidades, a 
concessionária irá adotar como prática corrente a elaboração de um projeto para cada intervenção 
ou obra a ser realizada, bem como a elaboração do as built em sua conclusão, bem como para a 
atualização rotineira do ponto de ligação será adotado equipamentos de leitura de água, de onde 
provém o faturamento de esgoto, com capacidade de coleta de informações georreferenciadas, 
garantindo a atualização mensalmente do ponto de ligação de cada unidade do SES. 
As equipes de operação responsáveis pela manutenção nas unidades e que atuam com intervenções 